
Settore proponente: SETTORE IX - POLIZIA LOCALE - UFFICIO POLIZIA STRADALE VIABILITA` E
MOBILITA`

Prot. 55709

del 11/07/2025

ORDINANZA N. 196 DEL 10/07/2025

OGGETTO: REG.  COM.  N.  102 DEL 10/07/2025 VIA DEL COLLE CHIUSA IL 14/07/2025
DALLE ORE 07:00 ALLE ORE 18:00

Il Dirigente del Settore

Reg. Com. n.  102 del 10 luglio 2025 

Vista la richiesta del Dirigente dell’ VIII Settore del comune di Tivoli Dott. Tullio Lucci, 
prot. Gen. n. 54710 con la quale si richiede l’emissione di determinazione dirigenziale di divieto di 
transito, su via del Colle per eseguire lavori di mitigazione del rischio idrogeologico su tratti stradali 
oggetto di allagamento con recupero ed adeguamento dei canali sotterranei e a cielo aperto per i 
tratti stradali di via del Colle, S. Valerio, via orti e via Tiburtina;

Preso atto che la strada in narrativa è di ridotte dimensione che non consentono di eseguire i 
lavori se non previa chiusura al traffico veicolare; 

Accertato che trattasi di opere qualificate nell’ambito di erogazione di un pubblico servizio, 
e che da sopralluogo congiunto con personale tecnico della ditta esecutrice dei lavori è emerso che 
per poter consentire le lavorazioni in condizioni di sicurezza sia per gli operatori che per gli utenti 
della strada è necessario procedere alla chiusura al traffico veicolare del tratto interessato;

Valutato che  al  fine  di  ridurre  al  minimo  i  disagi  alla  cittadinanza  nonché  alla  ditta 
esecutrice, i lavori sono stati programmati nella giornata di lunedi 14 luglio 2025 che coincide con 
la chiusura del flusso idrico della rete proveniente dal Villa D’Este;

 Ritenuto doversi procedere, dunque, alla temporanea chiusura della strada per il tempo 
strettamente necessario ad eseguire i lavori, cercando di limitare al minimo i disagi alla cittadinanza 
e garantendo, al tempo stesso la sicurezza del personale operante;

Visti gli articoli 5, 3° comma, 7, 20 e 37 del Nuovo Codice della Strada, approvato con 
D.Lgs. 30 aprile 1992, nr. 285 e del relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione, approvato 
con D.P.R. 16 dicembre 1992, nr. 495;

Dato atto che ai  sensi  dell’art.  5 della  legge 7 agosto 1990 n.  241 il  Responsabile  del 
Procedimento è il Comm. Capo Cesare Baste dell’Ufficio Polizia Stradale e Viabilità;

Visto il  Decreto  Sindacale  n.  01  del  09,01,2025 con il  quale  è  stato  conferito  al  Dott. 
Francesco Rossi l’incarico di Dirigente del Corpo della Polizia Locale;  

Visto l’ art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”,  concernente le funzioni e responsabilità dei dirigenti;

Visto l’  art.  153,  comma  5°  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.  267  “T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”



O  R  D  I  N  A
la temporanea modifica dell’attuale regolamentazione stradale nelle seguenti zone:

PER IL GIORNO 14 LUGLIO 2025 DALLE ORE 07:00 ALLE ORE 
18:00 E COMUNQUE FINO AL TERMINE DEI LAVORI

 VIA DEL COLLE: - dall'intersezione con Piazza S. Nicola all'intersezione con Strada 
del Tartaro
Divieto di transito eccetto i mezzi autorizzati

 PIAZZA S. NICOLA
           Divieto di sosta con rimozione forzata per i veicoli inadempienti

D I S P O N E
Che la ditta esecutrice dei lavori, e per essa il Direttore dei lavori Architetto R. Simonelli, 

predisponga la relativa segnaletica di divieto di transito e divieto di sosta, ove richiesto, nei 
modi e nei tempi prescritti dal vigente Regolamento di Esecuzione del nuovo Codice della 
Strada;

Che la segnaletica riportante STRADA CHIUSA venga messa su strada Orti intersezione 
con strada Acquoria,  nonché su via del  Colle  intersezione con strada del  Tartaro;  inoltre 
venga messa, come preavviso a Largo Massimo altezza civico n. 3, ripetuta su piazza Rivarola 
intersezione con via Ponte Gregoriano, all’altezza dell’Arco del Macello, nonché all’altezza di 
piazza S. Nicola; inoltre venga messo un preavviso su strada del Tartaro intersezione con via 
Nazionale Tiburtina; 
     Che la ditta comunichi via mail a Codesto Comando il giorno e l’ora di apposizione della  
segnaletica 

Che il Direttore dei Lavori e per esso la ditta esecutrice dei lavori delle vie oggetto del presente 
provvedimento,  deve adottare tutti  gli  accorgimenti necessari  per la sicurezza e la fluidità della 
circolazione e mantenerli  in perfetta  efficienza sia  di  giorno che di notte,   per la  sicurezza del 
personale addetto ai lavori secondo quanto previsto dal nuovo C.d.S. (D.Lgs. 30.04.1992, n. 285) e 
dal suo Regolamento di Esecuzione (D.P.R. 16.12.1992, n. 495), di adottare idonei accorgimenti atti 
a garantire la sicurezza al passaggio dei pedoni
L’efficacia della presente ordinanza è subordinata alle seguenti condizioni: 
Ø       Dovrà essere sempre consentito l’accesso alle proprietà private ed alle attività economiche ivi 
esistenti.

Ø       Dovrà essere garantito sempre e comunque il transito ad eventuali mezzi di soccorso e 
delle forze dell’ordine tutte.

Ø       Su tutta l’area interessata dai lavori, il transito pedonale dovrà avvenire su percorsi delimitati 
e protetti a norma dell’art. 40, comma 3 e 4  del DPR  n° 495/92 (Regolamento di esecuzione al 
C.d.S.).



Ø       Relativamente alla segnaletica permanente verticale, è fatto obbligo di occultare quella 
contrastante e ripristinarla al termine dei lavori, nonché sostituire quella accidentalmente 
deterioratasi a causa dei lavori di scavo.

Si dà atto che il Comune è sollevato da responsabilità per eventuali danni apportate a cose e/o 
persone
durante l’esecutività del presente atto.

I N F O R M A
A chiunque violi le disposizioni descritte nella presente ordinanza sono applicate le sanzioni 

amministrative previste dal Codice della Strada.
Il  Comando  POLIZIA LOCALE e  gli  Organi  di  Polizia  Stradale,  sono  incaricati  di  curare 

l’osservanza della presente ordinanza.
A  norma  dell’art.  3,  comma  4,  della  legge  n.  241  del  07/08/1990e  s.m.i.  in 

applicazione della legge 1034 06/12/1971, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per 
incompetenza,  per  eccesso  di  potere  e  per  violazione  di  legge,  entro  60  giorni  dalla 
pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale.

AL COMMISSARIATO POLIZIA DI 
STATO 

dipps172.5800@pecps.poliziadistato.it  

AL COMANDO COMPAGNIA 
CARABINIERI 

tmr21281@pec.carabinieri.it

AL GRUPPO GUARDIA DI FINANZA rm2340000p@pecgdf.it
ALLA C.O. 118 c/o ARES A.S.L. San 
Camillo

co-ares118-roma@pec.comune.tivoli.rm.it

AI VIGILI DEL FUOCO Com.salaop.roma@cert.vigilfuoco.it
ALL’ASA S.P.A. direzione@pec.asativolispa.it
ALDIRIGENTE DELL’VIII SETTORE 
LL.PP.

lavori.pubblici04@pec.comune.tivoli.rm.it

Al DIRIGENTE IV SETTORE servizi.sociali@pec.comune.tivoli.rm.it 
CAT catbustivoli@pec.it 
ASA SPA direzione@pec.asativolispa.it
ARCH. SIMONELLI r.simonelli@pec.archrm.it
 

ALLA CITTADINANZA MEDIANTE AFFISSIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
ALL’UFFICIO STAMPA a.moroni@comune.tivoli.rm.it 
ALLA SEGRETERIA DEL SINDACO segreteriasindaco@comune.tivoli.rm.it

Tivoli, lì 10/07/2025 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO DOTT. FRANCESCO ROSSI

mailto:dipps172.5800@pecps.poliziadistato.it
mailto:segreteriasindaco@comune.tivoli.rm.it
mailto:a.moroni@comune.tivoli.rm.it
mailto:direzione@pec.asativolispa.it
mailto:catbustivoli@pec.it
mailto:servizi.sociali@pec.comune.tivoli.rm.it
mailto:lavori.pubblici04@pec.comune.tivoli.rm.it
mailto:direzione@pec.asativolispa.it
mailto:co-ares118-roma@pec.comune.tivoli.rm.it
mailto:rm2340000p@pecgdf.it
mailto:tmr21281@pec.carabinieri.it


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 2823 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 196 del 10/07/2025

Oggetto: REG. COM. N. 102 DEL 10/07/2025 VIA DEL COLLE CHIUSA IL 14/07/2025 DALLE ORE 07:00 
ALLE ORE 18:00

Dell'Ordinanza 196 del 10/07/2025, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 11/07/2025 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO DOTT. FRANCESCO ROSSI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


